INDICAÇÃO Nº
1043
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos visando que o Governo Estadual assegure recursos na proposta orçamentária para 2017, com o intuito de viabilizar a equiparação salarial entre cirurgiões dentistas e médicos no âmbito do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação é uma justa reivindicação da Comissão de Cirurgiões-Dentistas Servidores Públicos Estaduais do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, cujo objetivo é garantir recursos orçamentários para 2017, no sentido de ser realizada a tão sonhada equiparação salarial entre os cirurgiões-dentistas e os médicos servidores do Estado de São Paulo.

Vale ressaltar que esse compromisso foi reiterado por diversas vezes pela Secretaria de Estado da Saúde, e que já foram realizadas duas Audiências Públicas na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 2014 e em 2016, para discutir esse tema.

Face o exposto, indicamos a presente propositura e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para acabar com as desigualdades existentes nas carreiras profissionais dos servidores públicos de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1000004622 140916 1154